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Do ingerencji amerykańskiej ambasador Georgetty Mosbacher w
wewnętrzne  sprawy  naszego  kraju  zdążyliśmy  się  już
przyzwyczaić,  a  powoli  przechodzimy  już  chyba  do  porządku
dziennego z jej obroną stacji TVN. Tym razem Mosbacher zrugała
Beatę Mazurek, europoseł Prawa i Sprawiedliwości, porównującą
własność amerykańskiej korporacji do rozwiązanych kilkanaście
lat temu Wojskowych Służb Informacyjnych.

Jak  można  było  się  spodziewać,  TVN  aktywnie  włącza  się  w
kampanię  wyborczą  i  oczywiście  atakuje  prezydenta  Andrzeja
Dudę.  Obecnie  zarzuca  mu  niechęć  do  podjęcia  debaty  z
prezydentem  Warszawy  i  jego  kontrkandydatem  Rafałem
Trzaskowskim. Duda nie chce bowiem zgodzić się na dyskusję w
TVN-ie,  natomiast  wolałby  spotkać  się  z  Trzaskowskim  na
antenie TVP.

Do  tej  kwestii  odniosła  się  właśnie  wspomniana  Mazurek.
Europoseł PiS napisała na Twitterze, że „Trzaskowski boi się
debaty z Polakami. Woli ustawioną debatę w WSI 24 i niemieckim
Onecie.  To  przykład  pogardy  dla  wyborców  z  mniejszych
miejscowości.  Mieszkańcy  Końskich  i  Polacy  już  niedługo
wystawią mu rachunek”.

Nie  trzeba  było  długo  czekać,  aby  do  akcji  wkroczyła
Mosbacher. Amerykańska ambasador odpowiedziała polityk PiS, że
„dobrze  Pani  wie,  że  szerzy  Pani  coś,  co  jest  absolutnym
kłamstwem, sugerując że TVN to WSI. Powinna się Pani wstydzić.
To jest poniżej godności osoby, która reprezentuje Polaków”.

Obecnie trwa przepychanka słowna, ponieważ Mazurek postanowiła
odpowiedzieć przedstawicielce dyplomacji Stanów Zjednoczonych.
W tym celu powołała się na raport Antoniego Macierewicza z
likwidacji  wspomnianych  wojskowych  służb.  Miało  z  niego
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wynikać, że zakładający TVN koncern ITI powstał właśnie dzięki
wsparciu wojskowych służb państwa komunistycznego.

To nie pierwszy przykład obrony TVN-u przez Mosbacher. Stacja
należąca do amerykańskiego koncernu medialnego Discovery może
od  dawna  liczyć  na  jej  wsparcie  przez  krytyką  ze  strony
szeroko  pojętych  środowisk  prawicowych.  Choćby  w  kwietniu
Mosbacher  udzieliła  wywiadu  TVN-owi,  w  którym  zachwalała
pluralizm medialny oraz zapowiadała walkę o wolność mediów w
Polsce.
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